als trenta dies no invalida el procediment si aquest es perfecciona durant els seixanta dies posteriors.<sup>131</sup>

Davant aquestes excepcions generals, la doctrina es planteja si la interposició d'un recurs judicial o d'un protest notarial paralitza el termini prescrit pel dret.

Amb relació a la primera qüestió, es considera que termini s'inicia quan s'ha interposat un procediment judicial per part de posseïdor dels béns que impedeix el seu inventari,<sup>132</sup> però no així quan l'hereu, en acceptar l'erència,<sup>133</sup> protesta formalment a fi que el termini per a la confecció de l'inventari no s'iniciï. En aquest supòsit, la doctrina entén que aquesta clàusula, qualificada de «notariorum stylo», té com a única finalitat la prolongació abusiva de l'inventari, pel qual «praedictam protestationem nihil operari posse adversus praedictas legis, et fori dispositiones, et consequente haeredem praedicta protestatione non iuvari, si extra tempus a iure, et forum praefixum inventarium conficiat».<sup>134</sup>

Al seu torn, amb relació als requisits formals, s'introdueixen qüestions com «quae personae sint citandae, et quomodo», o quins aspectes s'han de considerar substancials per a la seva validesa.

131. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum, pars 3*, cap. 2, núm. 18-20; Josep COMES, *Vividarium artis notariatus*, rúb. *De inventario*, cap. 9, núm. 21: «Et quamvis si intra priores triginta dies non inchoetur, finiatur tamen intra reliquum temporis, non ideo vitietur, neque privatur beneficio inventarii»; Joan P. FONTANELLA, *Tractatus de pactis nuptialibus*, clàus. 4, glossa 3, *pars 1*, núm. 66; Diego ESPINO DE CÀCERES, *Speculum testamentorum*, glossa 35, núm. 27: «Quod si inventarium intra triginta dies non inchoetur non viciatur, si infra relinquent tempus perficiatur, quia cum hoc sit de solennitate legis, eius omissione non viciat dispositionem».

132. Jaume CÀNCER, *Variarum resolutionum, pars 3*, cap. 2, núm. 21-30: «Istud tempus tam viduae, quam haeredi, non currere, nisi a tempore quo ipsi potuerunt facere dictum inventarium: nam si forte vidua non possideret bona viri, ut quia tempore mortis reperta fuissest extra viri dominum, et cum ingredi vellet domum, ad faciendum inventarium, non permitteretur ab haerede. Et similiter si haeredi superhaereditate moveretur quaestio, et sic non posset de bonis haereditariis, capere possessionem et inventarium facere non currere praedictum tempus, nisi postlitem finitam, et sic ex quo libere potuit conficere inventarium, et non confecit... non debere mihi imputari, quandiu possessori contra me litigat».